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Høringssvar på: ” Bekendtgørelse om ansøgninger m.v. for 

landbrugere i Tast selv” 

Høringssvar 

Indledning 

Tak for muligheden for at komme med høringssvar på: ”Bekendtgørelse om ansøgninger m.v. for 

landbrugere i Tast selv”, jeres J.nr. 25-11-000038.  

Indledning 

Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkastet til bekendtgørelse om ansøgninger m.v. for 

landbrugere i Tast selv. Bekendtgørelsen er overordnet en videreførelse af gældende regler, men 

introducerer samtidig enkelte ændringer og nye administrative procedurer, herunder et nyt 

ekstensiveringsskema. 

Det er vores opfattelse, at ændringerne samlet set bør vurderes i forhold til proportionalitet, administrativ 

byrde, og sammenhæng med EU-reguleringen. Nedenfor fremhæves de væsentligste bemærkninger og 

forslag til justeringer. 

 

1. Administrative konsekvenser og digitalisering 

Bekendtgørelsen vurderes af OBR som uden væsentlige administrative omkostninger. Vi vil dog fremhæve, 

at selv mindre ændringer i skemaer og frister kan skabe betydelig kompleksitet for landmænd, rådgivere 

og systemudviklere. 

Der bør sikres fuld kontinuitet mellem versioner af Tast selv-service og de tilknyttede markkort, så 

landmænd ikke pålægges fejl eller dobbeltarbejde ved dataoverførsel. 

Vi anbefaler, at styrelsen i samarbejde med brugerne gennemfører en grundig praktisk testperiode af de 

nye skemaer, særligt det nye ekstensiveringsskema, før Tast-selv systemet åbner, så fejl minimeres. 

Det er altafgørende at systemet er fuld kørende og uden fejl og nedbrud i perioden fra åbning af skemaet 

og indtil ansøgningsfristen. 

 

3. Nyt ekstensiveringsskema 

Vi anerkender behovet for at understøtte nye grønne ordninger, men det er vigtigt, at skemaet udformes 

på en måde, der ikke øger kompleksiteten unødigt. 

Det bør tydeligt fremgå, hvordan ekstensiveringsskemaet adskiller sig fra fastholdelsesskemaet, og 

hvordan overlap i oplysninger undgås. 

Vi anbefaler desuden, at der udarbejdes vejledninger med praktiske eksempler på korrekt udfyldelse, samt 

at systemet teknisk understøtter kopiering af stamdata mellem skemaerne. 
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4. Overholdelse af EU-principper 

Det fremgår, at bekendtgørelsen ikke går videre end EU’s minimumskrav, og at de fem erhvervsrettede 

implementeringsprincipper er overholdt. 

Vi støtter denne tilgang, men understreger vigtigheden af, at Danmark ikke overimplementerer EU-

forordninger, navnlig ved udformningen af ansøgnings- og kontrolregler. 

Vi anbefaler, at proportionalitetsprincippet og retssikkerhed for ansøgerne tydeliggøres i den endelige 

vejledning, fx ved at præcisere, hvordan dokumenterede IT-fejl håndteres, og at ansøgere ikke stilles 

ringere i forhold til kolleger i andre EU-lande. 

 

5. Faglige og juridiske forhold 

Bekendtgørelsen omfatter et bredt sæt af tilskudsordninger, herunder grundbetaling, bio-ordninger, 

plejeordninger, lavbundsprojekter og ekstensivering. 

Det er afgørende, at ordningerne koordineres, så krav i én bekendtgørelse ikke utilsigtet udelukker 

ansøgning under en anden. 

I tidligere sager har manglende sammenhæng mellem IMK-kort, naturbeskyttelse (§3) og støtteregler ført 

til misforståelser og uens sagsbehandling. 

Vi anbefaler derfor, at bekendtgørelsen ledsages af en generel retningslinje om samspillet mellem 

støtteordninger, naturbeskyttelse og arealregistrering, så landmænd kan navigere retssikkert i systemet 

 

Afslutning 

Vi anerkender styrelsens arbejde for at forenkle og digitalisere ansøgningssystemet, men finder det 

afgørende, at ændringer ikke øger den administrative byrde eller skaber ny usikkerhed i praksis. 

En tæt dialog med erhvervet er nødvendig for at sikre, at implementeringen sker effektivt, retssikkert og i 

overensstemmelse med EU’s minimumskrav. 

 

På vegne af Bæredygtigt Landbrug og med venlig hilsen 

 

Jørgen Evald Jensen 

Faglig direktør 
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